nostri documenti una lettera scritta nell’anno 1440 dal doge Tomaso, — è 

l’autorevolissimo doge Tomaso di Campo Fregoso che abbiamo più sopra 

ricordato quale benemerito auspice e collaboratore del ritorno degli Armeni 

in seno alla Chiesa di Roma — al Gran Maestro di Rodi, colla quale si prega 

e raccomanda che interceda nell’intento sia resa giustizia, come già in pre

cedenza promesso, « dilectissimo civi nostro Damiano Squarciafico » (3) ciò 

che deve far credere non essere questi certo l’ultimo venuto!

Se, poi, quel Bartolomeo d’Oria è in un altro dei nostri documenti 

chiamato in una lettera del doge Campofregoso al Gran Maestro di Rodi, 

nel 1447, « nobilem virum » con lui sono in quest’altro documento citati 

come residenti in Rodi e proprietari di « plurima bona » oltre altri genovesi 

anche i « nobiles cives nostri carissimi Angelus Johannes Lomellinus (Via 

Lomellini è importante arteria centrale in Genova) et Antonius de Auria » 

che reclama in nome del fratello Stefano. Nell’ottobre del 1441 erano state 

nello stesso porto di Rodi danneggiate da Genovesi due baleniere dei Cava

lieri di Rodi, erroneamente ritenute catalane; per rappresaglia erano stati 

dal Gran Maestro sequestrati i beni dei sunnominati genovesi e malgrado 

le loro suppliche e quelle del doge e del Gran Consiglio di Genova, il se

questro era ancora mantenuto nel 1447 come rilevasi da questa lettera del 

doge Campofregoso il quale, rilevato, come vedemmo, trattarsi di nobili e

(1) V. docum. 3.

(2) V. docum. 33.

(3) V. docum. 13.
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carissimi cittadini, conclude molto nettamente: « Nos, R.me pater, molesti 

semper ferimus quempiam nostrorum civiun damno et injuria affici: sed tunc, 

molestius cum CLARIORES ET POTENTIORES CIVES leduntur. Jidem enim 

Angelus Johannes et Stephanus A CLARISSIMIS HUIUS CIVITATIS FAMI

LIIS ORTUM HABENT: continuoque fere magnarum navium ductores fuerunt 

et propter eorum studium ac rectum in nos affectum suum nobis carissimi 

sunt. Ex -quo statuimus hec omnia paternitati vestre significare illamque ex 

animo rogare ut pro honore suo, pro ipsa justicia, pro conservatione mutue 

benevolentie et demum contemplatione nostra DICTIS CIVIBUS NOSTRIS 

BONA SUA RESTITUI FACERE VELIT: quam restutuicionem preter quod 

iusta et honesta est: nos insuper accipiemus loco muneris specialis ». Giacché, 

confermata ancora la disposizione di far pagare un giusto risarcimento a questi 

concittadini, se necessario, si conclude, che la vertenza dovrebbe così esser